1º Em razão da alteração econômico-financeira decorrente do estado de
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março
de 2020, pelo período de três meses, a contar da publicação desta Lei, será
concedido auxílio que compreenderá o valor total do contrato de locação
residencial de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). § 1° A
comprovação do contrato de aluguel far-se-á por contratos registrados em
cartório ou comprovantes de pagamento dos três últimos meses anteriores a 
março de 2020 
. ..............................................”  

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.